梅市发改收费 〔⒛ 18〕 169号

梅州市发展和改革局关于公布梅州市行政事业性

收费目录清单的通知

各县 (市、区)发展改革局,市直有关单位 :

为依法规范收费行为,构建项目法定、权责一致、简政放权、

公开透明的收费监管体系,根据国家和省的相关文件精神,参照

《广东省发展改革委关于公布广东省行政事业性收费目录清单的

公告》(粤发改价格函〔⒛18〕 3817号 ),将我市现行的行政事业

性收费项目整理归类,编制了《梅州市行政事业性收费目录清单》

(详见附件,以下简称 《清单》),现予公布。并就有关事项通知

如下 :

-、 明确 《清单》主要内容

经过清理,本次公布行政事业性收费共 48项 ,其中涉企行

政事业性收费⒛项。《清单》具体包括主管部门、收费项目、政

策依据、收费范围、收费范围收费标准、资金管理方式、执收单

位等内容,方便社会公众可以一目了然地了解行政事业性收费情

况。

二、严格执行 《清单》管理

(一 )各实施服务收费的主体单位,要恪守独立、客观、公正

原则。提供的服务要符合执业准则和相关技术规范,严格落实明码

标价制度,在经营场所的显著位置公示价目表和投诉举报电话等信

息,不得利用优势地位,强制服务、强制收费,或只收费不服务、

多收费少服务,不得在标价之外收取任何未予标明的费用。

(二 )凡未列入 《清单》以及 《清单》所列文件依据中未规

定的行政事业性收费,一律不得收取。否则,我局将按照国家和

省的有关文件精神严肃处理。

三、《清单》实行动态管理

《清单》在梅州市发展和改革局门户网站向社会公开,接受

社会监督,并根据法律法规和行政事业性收费政策变化情况及时

更新公布,实行动态管理。原 《梅州市发展和改革局关于公布梅

州市涉企行政事业性收费目录清单的通知X梅市发改收费〔⒛15〕

120号 )同 时废止。

附件:梅州市行政事业性收费目录清单

-2-

(此页无正文 )

公开方式 :主动公开

ˉ 2。 丿

抄送:省发展和改革委。

2018 年 11 丿目 2 日 印发梅州市发展和改革局办公室

-3-

序 号 部 门 收费项目 政策依据 收费范围 收费标准
资金管理

方式
执收单位 备注

教育

教育 1
公办幼儿园保教费

、住宿费

《幼儿园管理条例》,发改价格 (⒛11)32"号 , 《

广东省定价目录》 (⒛ 18年版 )、 梅市发改 【⒛ 15】

田号     ~
个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价 费标准
(http://w聊 .gddrc,gov cn/)

缴入中央

和地方财

政专户

学校

教肓 2
普通高中学费、住

宿费

教财 (zO03)4号 ,教财 (19gG)101号 ,粤价 (⒛ Og

)⒛BO号 ,粤价 (2013)93号 ,粤教财 (⒛∝)119

号, 《广东省定价目录》 (zO18年版 )、 梅市发改收

费 【zO15】 59号

个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价 费标准
(http∶ //www,gddrc gov Cn/)

缴入中央

和地方财

政专户

学校

教育 3
中等职业学校学费

、住宿费

财综 (⒛m)4号 ,教财 (zO03)4号 ,教财 (19gG)

101号 ,粤价 (⒛Os)150号 , 《广东省定价 目录》
(zO18年版)    ~

个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价 费标准
(http∶ //www gddrc gov cn/)

缴入中央

和地方财

政专户

学校

教育 4

高等学校 (含科研

院所、各级党校

等)学费、住宿费

、委托培养费、函

大电大夜大及短期

培训费

则教 (⒛ 13)19号 ,发改价格 (⒛13)887号 ,教财
(2006)2号 ,发改价格 (⒛Os)zszB号 ,发改价格
(zO03)1011号 ,教财 (zO03)4号 ,计价格 (⒛02

)83B号 ,教财 (19gG)101号 ,价费字 (1992)3G7

号,教财 (1992)绲号,发改价格 (200s)㈨2号 ,

教财 (zOOG)7号 ,教电 (zO05)333号 ,教财 (2005

)”号,粤价 (zOOz)186号 ,粤价 (⒛ 12)169号 ,

粤价 (2013)zg4号 ,粤发改价格 (zO16)3s6号 j粤

发改价格 (2016)ss7号 ,粤发改规 (zO18)7号 , 《

广东省定价目录》 (zO18年版 )

个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http∶ //www gddrc gov,cn/)

缴入中央

和地方财

政专户

学校

教育 5 国家开放大学收费

财综 (zO1在 )21号 ,发改价格 (⒛Og)zs55号 ,计价

格 〔⒛02)838号 ,教财厅 (zO00)110号 ,财办综 (

2003)203号             ~_
个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价 费标准
(http://www。 gddrc,gov.cn/〉

缴入中央

和地方财

政专户

学校

公安

公安 证照费

公安 (1)外国人证件费 价费字 (1992)⒛0号 ,公通字 (2000)gg号 个人

公安 ①居留许可 财综 (20⒁ )GO号 ,发改价格 (⒛∝ )”sO号 个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://咖 .gddrc,gov,cn/)

缴入中央

和地方国

库

公安部门

公安 ②永久居留申请 财综 (⒛“ )32号 ,发改价格 (⒛∝ )1267号 个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://- gddrc,gov。 cn/)

缴入中央

和地方国

库

公安部门

公安
③永久居留身份

证工本费
财综 (⒛⒁ )32号 ,发改价格 (2004)1⒛7号 ,财税
(2018)10号          ~

个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://www gddrc ggY⊥ cn/) ~ˉˉ̄~ˉˉ̄ˉ̄ -̄ˉ

缴入中央
国库

公安部门

公安 ④出入境证 公通字 (19gs)89号 个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(httD://- gddrc.gov.cn/)

缴入地方
国庄

公安部门

公安 ⑤旅行证 公通字 (19gG)Bg号 个人
可查询广东省发展和改萆委门户网站/价费标准
(httD∶ //△mv Rddrc gov.Cn/)          ____

缴入地方

国库
公安部门

公安
(2)公民出入境证

件费

价费字 (1993)164号 ,价费字 (1992)⒛0号 ,公通

字 (⒛00)gg号 ,发改价格 (⒛ 17)11Bs号 ,财税函
(2018)1号 ,粤发改价格函 (zO17)m⒛ 号  ~

第 1页

序号 部 门 收费项 目 政策依据 收费范围 收费标准
资金管理

方式
执收单位 备注

公安
①因私护照 (含

护照贴纸加注 )

发改价格 (⒛ 13)1494号 ,计价格 (⒛00)zg3号 ,

价费字 (19g3)16钅号,发改价格 (2017)11ss号 ,粤

发改价格函 (zO17)m⒛ 号

个人
普通护照收费标准为每本160元 ;因 丢失要求补

发因私普通护照的,收费标准为每本160元

缴入中央

和地方国
庄

出入境管理部

门
降低收费标准

公安 ②出入境通行证
价费字 (19gs)164号 ,公通字 (zO00)gg号 ,发改

价格 (⒛ 17)11BG号 ,粤发改价格函 (2017)“⒛号
个人

一次出入境有效为每证15元 ,多次出入境有效为

每证gO元

缴入中央

和地方国

庄

出入境管理部

门
降低收费标准

公安

③往来 (含前

往)港澳通行证
(含签注 )

发改价格 (⒛05)″号,计价格 (⒛02)10"号 ,发
改价格 (⒛ 17)11BG号 ,粤发改价格函 (⒛ 17)弘⒛

号

个人

往来港澳通行证为每证80元 ;前往港澳通行证为每证
硐元;内地居民赴港澳签注,一次有效签注为每件15

元,二次有效签注为每件30元 ,短期 (不超过一年 )

多次有效签注为每件80元 ,一年以上 (不含一年)两
年以下 (含两年)多次有效签注为每件120元 ,两年以
上三年以下 (不含三年)多 次有效签注为每件160元 ,

长期 (三年以上,含三年〉多次有效签注为每件240元

缴入中央

和地方国

库

出入境管理部

门
降低收费标准

公安
④台湾居民来往

大陆通行证

发改价格 (⒛04)3弘号 ,价费字 (1993)164号 ,发

改价格 (⒛ 17)1186号 ,粤发改价格函 (zO17)m26

号

个人
台湾居民来往大陆电子通行证为每证⒛0元 ,一
次有效通行证为每证钔元

缴入中央

和地方国
庄

出入境管理部

门

公安
⑤台湾同胞定居

证

发改价格 (⒛04)zs3g号 ,价费字 (1993)164号
,

发改价格 (⒛ 17)1186号 ,粤发改价格函 (zO17)

34264寻

个人 台湾同胞定居证每证为8元
缴入地方

国库

出入境管理部

门
降低收费标准

公安

⑥大陆居民往来
台湾通行证 (含签
注)

计价格 (⒛01)1835号 ,价费字 (1993)164号 ,发
改价格 (⒛ 16)352号 ,发改价格 (zO17)11sG号 ,粤

发改价格函 (⒛ 17)m⒛号

个人

往来台湾电子通行证为每证80元 ,一次有效通行证为

每证15元 :大陆居民前往台湾签注,一次有效签注为

每件15元 ,多次有效签注为每件80元

缴入中央

和地方国

库

出入境管理部

门
降低收费标准

公安

(3)户 籍管理证件

工本费 (限于丢失

、补办和过期失效

重办)

财综 (⒛ 12)"号 ,价费字 (1992)⒛0号 个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://- gddrc,gov,cn/)

缴入地方

国库
公安部门

公安 ①居民户口簿 个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(httrl∶ //-.日 ddrc,黑 ov.Cn/)

缴入地方

国库
公安部门

公安 ②户口迁移证件 个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(httD://-.gddrc.gov cn/)

缴入地方
国庄

公安部门

公安
(4)居民身份证工

本费

《居民身份证法》,财综 (⒛07)m号 ,发改价格 (

2005)43G号 ,财综 (⒛04)8号 ,发改价格 (20∞
)

⒛”号,财税 (⒛ 18)"号
个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://-。 gddrc.gov。 cn/)

缴入地方

国库
公安部门 降低收费标准,停征首次

公安
(5〉 机动车号牌工

本费▲

《道路交通安全法》,发改价格 (⒛“)⒛31号 ,计
价格 (19阢 )m3号 ,价费字 (1992)⒛0号 ,行业标

彳圭GA36-2014

机动车有关证照

申请人

0号牌:汽车反光号牌每副100元 、不反光号牌

每副⒃元;挂车反光号牌每面∞元、不反光号

牌每面30元 ;三轮汽车、低速货车、拖拉机反

光号牌每副们元、不反光号牌每副zs元 :摩托

车反光号牌每副zO元、不反光号牌每副sO元 ;

机动车临时号牌每张5元 。上述号牌工本费标准

均包括号牌专用固封装置及号牌安装费用

②号牌专用固封装置:1元/副 ;

③号牌架:⒌ 10元/只

缴入地方

国库

市县 (市 、

区〉公安机关

交通管理部门

的车辆管理所

第 2页

序号 部 门 收费项 目 政策依据 收费范围 收费标准
资金管理

方式
执收单位 备注

公安
①号牌 (含临

⒏I、

公安
②号牌专用固封

奘 罾

公安 ⑧号牌架

公安

(6)机动车行驶证

、登记证、驾驶证

工本费▲

《道路交递安全法》,发改价格 〔⒛“)⒛31号 ,财

综 (zO01)臼号,计价格 (⒛01)1979号 ,计价格 (

1994)7B3号 ,价费字 〔1992)2硐号,发改价格 (

⒛17)11BG号 ,粤发改价格函 (⒛ 17)mzG号

机动车有关证照

申请人

机动车行驶证工本费为每本10元 ,登记证每证10

元,驾驶证每本10元 。行驶证、临时行驶证工本

费标准包括机动车行驶证、临时行驶证所附照片

的拍摄费用和照片塑封费用。

缴入地方

国库

市县 (市、

区)公安机关

交通管理部门

的车辆管理所

降低收费标准

公安

(7)临 时入境机动

车号牌和行驶证、

临时机动车驾驶许

可工本费▲

《道路交通安全法》,财综 (200B)36号 ,发改价格

(⒛OB)1575号 ,发改价格 (⒛ 17)11BG号 ,粤发改

价格函 (⒛ 17)mzG号

机动车有关证照

申请人

临时入境机动车号牌和行驶证工本费为每本10

元,临时机动车驾驶许可工本费为每证10元 。
缴入地方

国库

市县 (市 、

区)公安机关

交通管理部门

的车辆管理所

降低收费标准

公安 7 外国人签证费
计价格 (⒛O3)3g2号 ,价费字 (1992)⒛ 0号 ,公通

字 (zO00)gg号
签证申请的个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准

(http://www,gddrc.gov cn/)

缴入中央

和地方国

库

公安部门

公安 8
中国国籍申请手续

费 (含证书费) ~
价费字 (1992)⒛0号 ,公通字 (2000)gg号 ,公通

字 (19gG)Bg号
申请的个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(httD∶ //www gddrc,gov cn/〉      __

缴入地方
国庄

公安部门

公安 犬类禁养区管理费 《广东省犬类管理规定》 (政府令33号 1997年修订 ) 个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准

(httD√/wm,gddr。 ∶黑ov cn/)     ~
缴入地方

国库
公安部门

公安 居住证工本费 粤价函 (zOOz)狎 5号,粤价函 (⒛10)6号 个人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准

(httD∶ //v-gddrc.gov:cn/)     __
缴入地方
国库

公安部门

公安 11 非机动车牌证费
粤价 (1998)330号 ,粤价函 (⒛09)10田号,粤价 (

2013)2⒛ 号
个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(htto://www gddrc。 gov cn/)     ~

缴入地方
国宦

公安部门

公安

驾车及车辆入 出境

办证 (含 一次性临

时来往粤港小汽车

入出境办证费)

粤价函 (⒛

")3B2号
、粤价函 (⒛ 11)“ 7号 个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准

(http://www.gddrc.gov Cn/)

缴入地方

国库
公安部门

民政

缴入地方

国库民政 殡葬收费

价费字 (19叼 )⒛9号 ,发改价格 (⒛ 12)673号 ,粤

价函 (⒛OG)sG1号 ,粤民发 (⒛15)37号 ,粤发改

规 (zO18)8号
殡葬申请人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准

(http://-,gddrc gov,cn/)
民政部门

国土资源
因挖损、塌陷、

压占等造成土地

破坏,没有条件

复垦和复垦不符

合要求的用地单

位和个人

土地复垦费的数额,应当综合考虑损毁前的土地

类型、实际损毁面积、损毁程度、复垦标准、复

垦用途和完成复垦任务所需的工程量等因素。土

地复垦费的具体征收使用管理办法,由 国务院财

政、价格主管部门及国务院有关部门制定

缴入地方

国库

市县 (市、

区〉国土 (规

划)局

对非营利性养老和医疗机

构建设全额免征,对营利

性养老和医疗机构建设减

半收取
国土资源 土地复垦费▲

《土地管理法》, 《土地复垦条例》 (国务院令第

sg2号 〉,粤财办明电 (2015)4号 ,财税 (⒛ 14)″

号

第 3页

序号 部 门 收费项目 政策依据 收费范围 收费标准
资金管理

方 式
执收单位 备注

国土资源 土地闲置费▲
《土地管理法》, 《城市房地产管理法》,国发 〔
2008)3号 ,财 税 (9~014)77号 ,粤财办明电 (⒛ 15

)4号

因企业自身原因导
致超过国有建设用
地使用权有偿使用
合同或者划拨决定
书约定、规定的动
工开发日期满-年
尚未动工开发的用

地单位

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://www.gddrc gov,cn/)

缴入地方

国库

县
)
>

市

区

划

(市、

国土 (规

局

对非营利性养老和医疗机

构建设全额免征,对营利

性养老和医疗机构建设减

半收取

国土资源
不动产登记费▲

《物权法》,财税 (2014)101号 ,财税 〔⒛16)"
号,发改价格规 (⒛ 16)⒛sg号 ,粤发改发电 (⒛ 1钅

)⒊号,粤财办明电 (2015)4号 ,:粤发改价格 (

2016)1BO号 ,粤发改价格 (zO16)858号 ,粤财综 (

⒛13)33号

登记申请人

住宅类:BO元/件 ;非住宅类:550元 /件;证书
工本费:核发一本不动产权属证书的不收取证书
工本费。向一个以上不动产权利人核发权属证书
的,每增加一本证书加收证书工本费10元 。

缴入中央

和地方国

库

不动产登记机

构

对小微企业免征;对非营

利性养老和医疗机构建设

全额免征:对营利性养老

和医疗机构建设减半收

取:省级及省级以下向企

业征收的土地登记证书费

全额免收

国土资源 17 耕地开垦费▲

《土地管理法》, 《土地管理法实施条例》,粤府令
1媚号,财税 (2014)″号,粤发改发电 (⒛ 14)“
号,粤财办明电 (2015)4号 ,粤发改价格 (zO16)

1BO号 ,

非农业建设经批

准占用耖}地 ,没
有条件开垦或开

垦的耕地不符合

要求的单位和个

人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://-.gddrc gov cn/)

缴入地方

国库

县
>
)

市

区

划

(市、

国土 (规

局

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

五
住房城乡

津潘

住房城乡

建设

城市道路占用、挖

掘修复费▲

《城市道路管理条例》,建城 (1993)410号 ,财税
(⒛15)GB号 ,粤价 (19gG)104号 ,粤价 、(1gg7)

33号 ,粤价函 (2013)sB6号

占用城市规划区

内道路的单位和

个人收取

城市道路临时占用费标准为:营业性占用,每天每平
方米不超过lO0元 :基建或其他占用,每天每平方米
不超过0sO元 。具体收费标准由市人民政府根据实际
情况确定。因审批城市道路临时占用而核发的证件和
有关的表格、资料等不另收费。

城市道路挖掘修复费标准:由省建委按道路结构、使
用年限及当年材料费等因素确定,抄报省物价局、财
政厅备案。

缴入地方

国库

市县 (市 、

区)城市建设

行政主管单位

住房城乡

建设

村镇基础设施配套

费 (仅对乡镇规划区

收取)▲

粤府办 (19gB)14号 ,粤价 (zO01)323号 ,粤发 〔
zO00)10号 ,粤财办明电 (⒛ 15)4号 ,粤发改价格 (

2016) 180焉 寻

乡镇规划区内建

设项目

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准/

涉企行政事业性收费
(http://- gddrc.gov cn/〉

缴入地方

国库

乡镇和管理区
(中 心村 )基

础设施配套费
彳T凵饣+n+/。l

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

住房城乡

建设
绿化补偿费▲

粤价 (2000)33‘号,粤财办明电 (zO15)4号 ,粤发改

价格 (⒛ 16)180号

新建、改建、扩

建等工程设施项

目

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准/

涉企行政事业性收费
(http://www gddrc g° v.cn/)

缴入地方

国库

市县 (市、

区)城市绿化
行曲辛管相构

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

住房城乡

建设
恢复绿化补偿费▲

粤价 (⒛00)334号 ,粤财办明电 (zO15)4号 ,粤发改

价格 (⒛ 16)180号

新建、改建、扩

建等工程设施项

目

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标
(http://-.gddrc.gov cn/)

缴入地方

国库

市县 (市 、

区)城市绿化

行政主管机构

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

第 4页

序号 部 门 收费项目 政策依据 收费范围 收费标准
资金管理

方式
执收单位 备注

亠
^

工业和信
息Il

工业和信

息化

无线电频率占用费
▲

《无线电管理条例》,发改价格 (⒛ 13)⒛gs号 ,发
改价格 (zO11)⒕9号 ,发改价格 (⒛07)sG钥 号 ,

发改价格 (⒛ 05)⒛ 12号 ,发改价格 (zO03)2300

号,计价费 (1998)218号 ,发改价格 (⒛ 17)11gs

号,发改价格 (2018)sO1号 ,粤财综 (⒛ 13)33

号,粤发改发电 (zO14)m号 ,粤发改价格 (⒛ 16)

lBO号 ,粤发改价格函 (⒛ 17)m⒛号,粤发改价格
(zO18)⒛6号

取得无线电频率

使用权的单位或

个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http∶ //www.gddrc.goV Cn/)

缴入中央

和地方国

库

工业和信息化

部、省无线电

管理机构、各

地市无线电管

理机构

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

七 水利

水利 水资源费▲

《水法》, 《取水许可和水资源费征收管理条例》 ,

财税 (2016)2号 ,发改价格 (zO14)19sg号 ,发改

价格 (zO13)zg号 ,财综 (⒛ 11)19号 ,发改价格 (

zOOg)17”号,财综 (⒛OB)”号,财综 (2003)gg

号,价费字 (1992)181号 ,粤价 (200g)62号 ,粤发

改价格 (⒛ 15)隗7号       ~

利用取水工程或

者设施直接从江

河、湖洎、水库

或者地下取用水

资源的单位和个

人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价 费标准
(http://www.gddrc,gov cn/)

缴入中央

和地方国

库

省市县 (市 、

区)水行政主

管部门

水利 水土保持补偿费▲

《水土保持法》,财综 (201钅 )8号 ,发改价格 (

2014)886号 ,发改价格 (2017)11Bs号 ,《广东省水

土保持补偿费征收和使用管理暂行规定》 (粤府 (

19gs)95号 ),粤发改发电 (zO14)34号 ,粤发改价

格 (⒛ 16)180号 ,粤财办明电 (⒛ 15)在号,粤发苡

价格函 (⒛ 17)34⒛号

在山区、丘陵区、凤沙区

以及水土保持规划确定容

易发生水土流失的其他区

域开办生产建设顼 目,损

坏水土保持设施、地貌植

被 ,不能恢复原有水土保

持功能的单位和个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://www.gddrc.gov,cn/)

缴入中央

和地方国

库

省市县 (市 、

区)水行政主

管部门

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

水利
河道管理范围占用

费▲

粤价函 (zO00)160号 ,粤发改发电 (⒛ 14)34号 ,粤

财办明电 (⒛ 15)4号 ,粤发改价格 (⒛ 16)180号

河道管理范围内

工程建设项目和

其他设施

可查询广东省发展和改萆委门户网站/价 费标准

〈http://www.gddrc,gov。 Cn/)

缴入地方

国库

省水利厅、市

县 (市 、区)

水利 (务 )局

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

卫生计

卫生计生 预防接种服务费

《疫苗流通和预防接种管理条例》,财税 (zO16)14

号,国办发 (⒛02)57号 ,财综 (⒛02)72号 ,财综
(2008)四号,发改价格 (⒛ 16)娴8号 ,粤财预 (

⒛16)87号 ,粤发改价捱函 (⒛ 17)砺们号

委托提供第二类

疫苗接种服务

时,向受种者或

其监护人收取

第二类疫苗预防接种服务费 (包括接种耗材费 )

收费标准按每人次25元 收取
缴入地方

国库

县级以上地方

卫生计生部门

所属疾病预防
粹制栩‘构

提供第一类疫苗接种服务

不得收费。

卫生计生 鉴定费

卫生计生
(1)医疗事故鉴定

费

发改价格 (⒛

")四
妁号,财税 (zO16)1在号,财综

(⒛03)歹号,发改价格 (⒛ 16)胡8号 ,粤价函 (

2004)4⒛号,粤发改发电 (2014)“号,粤财预 (

zO16)"号 ,粤发改价格 (zO16)180号

医疗事故技术鉴

定申请单位或个

人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://www。 gddrc,gov cn/)

缴入中央

和地方国

库

省、各地市医

学会

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

卫生计生
(2)职业病诊断鉴

定费

《职业病防治法》,财税 (⒛ 16)14号 ,发改价格 (

2016)4Bs号 ,粤价函 (⒛∞)猸号,粤发改发电 (

⒛14)m号 ,粤财预 (⒛ 16)"号 ,粤发改价格 (

2016)1BO号

职业病诊断及鉴

定申请单位、个

人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http∶ //www。 gddrc gov.Cn/) 。

缴入地方

国库

省市县 (市、

区〉职业病诊

断机构、职业

病鉴定办事机

构

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

第 5页

序 号 部 门 收费项目 政策依据 收费范围 收费标准
资金管理

方 tt
执收单位 备注

卫生计生
(3)预防接种异常

反应鉴定费

《疫苗流通和预防接种管理条例》, 《医疗事故处理

条例》,财税 (⒛ 16)14号 ,财综 (⒛OB)⒛号,发
改价格 (⒛ 16)钥8号 ,粤价函 (⒛ 12)1094号 ,粤
财预 (⒛ 16)87号

对预防接种异常

反应调查诊断争

议进行技术鉴定

时,向有关单位

或个人收取

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://w叩 w gddrc gov.cn/) 。

缴入地方

国库

各省级和设区

的市级卫生计

生部门所属医

学会

卫生计生 社会抚养费

《人口与计划生育法》, 《社会抚养费征收管理办法

》 (国务院令第357号 ),财税 (⒛ 16)14号 , 《广

东省人口与计划生育条例》,财规 (⒛00)⒛号,粤
财预 (zO16)sz号

不符合法律法规

规定生育子女的

公民收取

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://- gddrc.gov cn/) 。

缴入地方

国库

县级卫生计生

部门

卫生计生
预防接种信息IC卡

工本费
粤价函 (⒛⒁ )67号 个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标
(httD∶ //- 黑ddrc 黑ov:cn/)

缴入地方

国库
预防接种部门

九 人防办

人防办
防空地下室易地建

设费▲

中

⒛

⒛

⒛

⒛

发 (2001)9号 ,计价格 (⒛00)四 4号 ,财税 (

14)″号,粤价 (zO00)157号 ,粤发改发电 (

14)弘号,粤财综 (⒛ 14)Bg号 ,粤财办明电 (

15)4号 ,粤发改价格 (2016)180号 、梅市府办 【

10】 71号 、梅市价 【zO10】 zG号

经批准确因地质

和地下条件不宜

修建的民用建筑

建设单位和个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http∶ //-.gddrc gov。 cn/)

缴入中央

和地方国

库

市县 (市、

区〉人防办

十 法 院

法院 诉讼费▲
《诉讼费用交纳办法》 (国务院令481号 ),财行 (

2003)275号 ,粤价函 (⒛08)娟号

申请诉讼案件的

单位和个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://www gddrc,gov.cn/)

缴入中央

和地方国

库

省市县 (市 、

区)法院

十 一 质 检

质检
特种设备检验检测

费▲

《特种设备安全法》, 《特种设备安全监察条例》 ,

发改价格 (zO15)12gg号 ,财综 (⒛ 11)16号 ,财综
(zO01)10号 ,价费字 (1992)2Gs号 ,粤价函 (

2005)671号 ,粤价函 (⒛08)sG6号 ,粤价函 (⒛ Og

)10泓号,粤价函 (2011)⒛9号 ,粤发改发电 (

2014)“号,粤发改价格函 (⒛ 14)矽Os号 ,粤发改

价格 (⒛ 16)180号

接受特种设备
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http∶ //- gddrc gov cn/)

缴入地方

国库

省市特种设备

检验检测机构

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

+= 仲 裁

仲裁 仲裁收费▲
《仲裁法》,国办发 (19gs)钽号,财综 (zO10)1

号,粤价函 〔⒛10)lO⒕号
仲裁申请人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(htto∶ //www.攵 ddrc.黑ov Cn/)

缴入地方

国库
市仲裁委员会

十三 红十字会

红十字会 造血干细胞配型费 财税 (⒛ 16)115号 ,发改价格 (⒛16)⒛92号 配型申请人
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(httD∶ //- 黑ddrc.gov cn/)

缴入中央
国庄

红十字会

十 四 F监

安监
特种作业安全技术

考试费▲
粤价函 (zO02)137号 ,粤发改发电 (⒛ 14)“号,粤

发改价格 (⒛ 16)180号

生产经营单位特

种作业人员的安

全技术培训、考

核、发证、复审

及其监督管理工

作

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http∶ //咖 gddrc gov cn/)

缴入地方

国库

省市县 (市 、

区)安全生产

监督管理总局

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

十五 交通

第 6页

可查询广东省发展和改革委门户网站/价 费标准
(http∶ //wⅢw gddrc gov.cn/)

省市县 (市 、

区)交通管理

部门

IC卡 道路运输 电

证件工本费▲

价函 (⒛Og)8硐号,粤发改发电 (zO14)M号 ,粤

综 (⒛ 11)zG2号 ,粤发改价格 (2016)180号 , 《

省市县 (市、

区)交通管理

部门

占用利用公路的

单位、个人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http∶ //www.gddrc,goV cn/)

占用利用公路路产

补 (赔 )偿费▲
价函 (⒛“ )sO6号 ,粤财办明电 (⒛ 15)4号 ,粤发

改价格 (⒛ 16)180号

粤价函 (2007) “5号
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(httD://wwⅢ gddrc gov cn/)

机动车驾驶培训教

可查询广东省发展和改革委门户网站/价 费标准 省市县 (市、粤价函 (1996)379号 ,粤发改发电 (zO14)阢号,粤 取得劳动合同文
劳动合同文本费▲

粤价函 (zO03)167号 可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http∶ //洲叩,

社会保障 (ICl卡工

人社部门
可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准

∶//w聊  黑ddrc,ROv.Cn/)
专业技术资格评审

可查询广东省发展和改萆委门户网站/价 费标准
(http∶ //llm.gddrc gov,cn/〉

人社部门粤价函 (19田 )⒛8号 ,粤价 (⒛13)” 3号 ,粤价函
(2013)1483号 ,粤价函 (⒛ 13)140g号

招考机关工作人员

和国家公务员考试

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
人社部门粤价函 【zOlO】 gg9号劳动能力鉴定费

全省各管理专

利工作的部门粤价函 (⒛∞ )扭号,粤发改价格 (⒛ 16)180号

请求管理专利工

作的部门处理专

利侵权纠纷、调

解专利纠纷的当

事人

可查询广东省发展和改革委门户网站/价费标准
(http://m泖 .gddrc gov。 cn/)

各有关部门
可查询广东省发展和改萆委门户网站/价 费标准
(http://l-,gddrc gov cn/)《全国性考试考务费目录清单》 考试申请人

备注

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

省级及省级以下向企业征

省级及省级以下向企业征

收的全额免收

:1,标注
“
▲

”
号的收费项目,为涉企的收费项目。自⒛16年 10月 1日 省设立的涉企行政事业性收费。

2省级及省级以下向企业征收的全额免收时间按照粤发改价格 (⒛ 16)180号文的规定执行。

3.根据粤发改价格函 (⒛ 18)⒛镉号文,自 ⒛18年 7月 1日 起,预防接种信息IC卡工本费、绿化补偿费 、恢复绿化补偿费、占用利用公路路产补 (赔 )偿费、村镇基础设施配套费、非机动车牌证费、专业技术资格评

第 7页